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ANÁLISE DE RECURSO DA PROVA ESCRITA 
 
 

Anestesiologia Veterinária 
 
 
Questão 17 
 
No livro citado por Vossa Senhoria do Prof. Flávio Massone ele recomenda um jejum 
drástico da espécie começando três dias antes da cirurgia: 
 
3 dias de pré-operatório: 1/2 ração 
2 dias de pré-operatório: 1/2 ração 
1 dias de pré-operatório: jejum completo  
Hídrico de 6 horas. 
 
Neste tipo de procedimento temos uma redução drástica do conteúdo gastrointestinal no 
entanto pouco prático no dia a dia da prática cirúrgica. Todas as demais literaturas 
recomendam jejum sólido ente 18 a 24 horas e hídrico entre 12 e 18 horas, inclusive o 
livro do Lumb & Jones também recomendado como literatura para a prova e livro 
conhecido mundialmente, coloco o trecho retirado para que seja consultado. 
 
Se fosse para considerar o esquema do professor Massone deveríamos também adotar o 
jejum sólido por ele recomendado. 
 
Resultado- Indeferida 
 
 
 
 
 

Clínica Médica de Pequenos Animais 
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Após análise da fundamentação teórica exposta por alguns candidatos, do processo 
seletivo (EDITAL PROPPG/UFERSA 23/2017) para o ingresso no Programa de Pós-
Graduação Lato Sensu, modalidade em área Profissional da Saúde na área de 
concentração de Clínica Médica de Pequenos Animais, concedo DEFERIMENTO 
relacionado ao recurso das questões 4, 5, 8, 15 e 16, possuindo como resposta 
CORRETA E ÚNICA as alternativas C, A, A, A e C, respectivamente.  
 
Resultado- Indeferida 
 
 
 
 

Diagnóstico por Imagem de Animais de Companhia 
 
 
Questão 4 
 
O candidato não especifica no recurso o objetivo do tal, anulação ou alteração da 
alternativa correta. Durante a realização da prova escrita foi informado a todos os 
candidatos pela COREMU o erro de digitação e que a questão 4 teriam apenas 4 
alternativas (a,b,c,d), excluindo a letra “d” que era idêntica a letra “b”, assim tornando a 
letra ‘e” como a letra “d” das opções. No mais, nenhuma das alternativas (b,d) era a 
alternativa correta. 
 
Resultado- Indeferida 
 
 
Questão 19 
 
 
O candidato não especifica no recurso o objetivo do tal, anulação ou alteração da 
alternativa correta. O candidato discute “no caso da injeção epidural em cães”, 
descrevendo que o saco dural termina em L7-S1. De acordo com bibliografia citada no 
edital, a questão pergunta em relação a mielografia, então, a mielografia o contraste é 
injetado no espaço subaracnoide, enquanto a epidurografia o contraste é injetado no 
espaço epidural. O limite caudal da medula situa-se na altura da 5a (6a) vértebra lombar 
no cães e 6a (7a) vértebra lombar nos gatos. A questão descreve nas opções de 
alternativas que na “maioria das vezes”, mas pode variar de acordo com raça e peso do 
animal. Dependendo da espécie animal, de L6(L7) em diante até o sacro está a cauda 
equina. Caudalmente à intumescência lombar a medula se afina, formando cone medular, 
que contém os segmentos medulares remanescentes sacrais e caudais. Como a medula 
termina antes do final do canal vertebral, forma-se a cauda equina. 
 
 
Resultado- Indeferida 
 
Questão 23 
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O candidato não especifica no recurso o objetivo do tal, anulação ou alteração da 
alternativa correta. Na questão é perguntado sobre as janelas tradicionais de FAST, e não 
da modalidade E-FAST. O candidato até descreve no recurso que foi desenvolvida uma 
extensão do protocolo FAST em humanos. Na modalidade FAST não existe o termo ou 
janela ou sítio de avaliação: Toracopleural.  
 
 
Resultado- Indeferida 
 
 
 
Questão 28 
 
 
A Vigilância em Saúde articula os vários níveis de prevenção e os vários níveis de 
organização da atenção à saúde. Neste sentido, sobre o seu campo de abrangência é 
correto afirmar: 
 
a) Vigilância Sanitária compreende um conjunto de ações capaz de eliminar, diminuir ou 
prevenir riscos à saúde e de intervir nos problemas sanitários decorrentes do meio 
ambiente. 
AFIRMAÇÃO VERDADEIRA 
 
b) Vigilância Ambiental é o conjunto de ações que proporcionam o conhecimento, a 
detecção ou prevenção de qualquer mudança nos fatores determinantes e condicionantes 
de saúde individual ou coletiva, com a finalidade de recomendar e adotar as medidas de 
prevenção e controle das doenças ou agravos.  
 
FALSO – esta é a definição de Vigilância Epidemiológica.  
  
c) Vigilância em Saúde do Trabalhador abrange o controle da prestação de serviços que 
se relacionam direta ou indiretamente com a saúde.  
 
FALSO – o controle da prestação de serviços que se relacionam direta ou indiretamente 
com a saúde se dá através da Vigilância Sanitária. 
 
d) Vigilância Ambiental é o conjunto de ações que abrange o controle de bens de 
consumo que direta ou indiretamente se relacionem com a saúde. 
 
FALSO – o controle de bens de consumo que direta ou indiretamente se relacionem com 
a saúde se dá através da Vigilância Sanitária. 
 
e) A Vigilância Epidemiológica tem como foco a saúde individual e objetiva recomendar 
medidas de prevenção e controle das doenças ou agravos, assim como registrar e 
divulgar a descentralização dos serviços para os municípios.   
 
FALSO – não é foco da Vigilância Epidemiológica registrar e divulgar a descentralização 
dos serviços para os municípios. 
 
ALEGAÇÃO DO CANDIDATO: 
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O item “A” seria falso em virtude da definição de Vigilância Sanitária estar incompleta. 
RESPOSTA DA ALEGAÇÃO: 
Acontece que a afirmação é verdadeira, o próprio candidato já trouxe a resposta. O item 
expõe uma afirmação, não é questionado no item se o exposto seria a definição completa 
de Vigilância Sanitária. Mesmo estando incompleta, a afirmativa no item não é falsa. 
Fundamentação: Lei 8.080 de 19 de setembro de 1990. 
 
Resultado- Indeferida 
 
 
 
 

Clínica Médica e Cirúrgica de Grandes Animais 
 
 
Questão 2  
 
 
A Coordenação da residência multiprofissional na área de Clínica e cirurgia de grandes 
animais resolve indeferir o recurso sobre a questão 2. A questão trata de terapêutica 
clínica mais adequada para um bezerro apresentando diarreia neonatal, o uso de 
hemogasometria seria indicado para quantificar o desequilíbrio ácido básico, mas é um 
método auxiliar e não substitui o diagnóstico clínico. Além do que a questão não aborda 
diagnóstico e sim o procedimento terapêutico mais comumente realizado para a correção 
do quadro.  
 
 
Resultado- Indeferida 
 
 
 
 

Clínica Médica e Cirúrgica de Animais Silvestres 
 
 
Questão 4 
 
Indeferido, pois consultando a bibliografia do edital esta de acordo com a questão 4. Nada 
contra Rodrigo Montenegro 2013, mas algum autor pode dizer que o achado radiográfico 
pode ser sugestivo do saturnismo, mas não que é patognômico, realmente se formos ver 
que o autor citado na página 94 é óbvio que se o animal ingere uma bijuteria (figura 3) 
contendo pelo menos 13 fragmentos de chumbo ou na figura seguinte que ingere 
inúmeras bolinhas de chumbo (Pb), está evidenciado o corpo estranho e não 
necessariamente a intoxicação. Ainda o próprio autor faz considerações que mesmo em 
pequenas doses é sugestivo da intoxicação e se verificam por análises laboratoriais. Ele 
também alega outras fontes de intoxicação detectáveis além do RX. Na literatura citada 
no Edital e na qual se baseou a questão 4 no livro Rapid Review of Exotic Animal 
Husbandry pg 90  o autor do mesmo diz que a ausência de partículas de Pb nas 
radiografias não exclui a toxicose por metais pesados.  
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Questão 11 
 
Anulada pelo confundimento do enunciado. Segundo o edital 23/2017 no capítulo VII 
(Julgamento da Prova Escrita), no ítem 2.5, Questões anuladas serão pontuadas para 
todos os candidatos.  
 
 
 
 
Atenciosamente, 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dr. João Marcelo Azevedo de Paula Antunes 

Coordenador da COREMU da UFERSA 

Universidade Federal Rural do Semi-Árido 


